

COOPERATIVA MAG 4 PIEMONTE

Via Vigone 54 10139 TORINO
P. IVA 05312310013
Tribunale di Torino n° 3005/87
Registro prefettizio di Torino n° 4439/II/II
C.C.I.A.A. di Torino n° 701163
Albo intermediari finanziari U.I.C. n° 21896

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/1998

PREMESSA:

Attività svolte

La nostra Cooperativa svolge attività di intermediario finanziario abilitato, senza finalità speculative, a favore dell'economia non profit, sviluppando nei soci la pratica del risparmio alternativo e dell'obiezione monetaria mediante l'investimento in quote di capitale sociale ed inoltre fa partecipare tutti i soci ai benefici della mutualità.

Ai sensi dell'articolo 2 della Legge n° 59/92 si certifica che la gestione della cooperativa ha perseguito scopi e principi mutualistici come prescritto dall'articolo 2511 del Codice Civile in tema di società cooperative. I criteri mutualistici seguiti nella gestione sono stati quelli tesi ad offrire alle cooperative ed associazioni socie finanziamenti in denaro a tassi inferiori a quelli ottenibili sul mercato finanziario. Ci adoperiamo quindi per costruire questo soggetto in modo che remunerati la raccolta garantendo ai soci la copertura dall'inflazione, che eviti di premiare in modo speculativo il denaro e che sostenga finanziariamente solo quelle imprese che offrono sufficienti garanzie sull'equa partecipazione di lavoratori ed investitori alla gestione dell'attività e sulla qualità dei valori e degli obiettivi di riferimento. Nella relazione sulla gestione risultano elencate e suddivise le varie realtà finanziate nel rispetto dei suddetti criteri.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Siamo in guerra da 40 giorni e chissà, quando leggerete queste righe lo saremo da più di due mesi... Stasera ai Tiggì nazionali la prima notizia è sull'ennesimo autobus centrato dal missile deficiente, la seconda arriva da Wall Street al massimo storico raggiunto ieri, con un balzo in vanti pari alla remunerazione annua dei nostri "capitali coraggiosi".

Abbiamo spazi ristretti e un'Assemblea di bilancio da presentare, ma non sappiamo fare a meno di offrirvi qualche spunto su questa guerra alle porte di casa, e le sue interazioni con il mondo dell'economia.

Vi ricordate la pluricitata "mano invisibile" che secondo Adams, l'economista classico per eccellenza, realizza misteriosamente il benessere collettivo? Eccovela di nuovo in una citazione più recente, tratta dal best-seller del premio Pulitzer americano T. L. Friedman: "...la mano invisibile del mercato non funzionerà mai senza un pugno invisibile: la McDonald non può espandersi senza la McDonnell Douglas, costruttrice dell'F-15. E il pugno nascosto che mantiene sicuro il mondo si chiama United States Army, Air Force, Navy e Marines". Chiaro no? Dopo il teorico di "Globalisation is US" sentiamo il parere di un altro americano ma del sud del mondo, il vescovo brasiliano Pedro Casaldaliga: "... il secolo XXI sarà per tutti il secolo delle migrazioni: i "nuovi barbari" invaderanno il nuovo Impero. O si dà spazio all'umanità, o l'umanità se lo riprende... E questa totale iniquità del neoliberalismo, che finisce le alternative, le utopie, la socializzazione umanizzante, conferisce all'iniquità una impunità totale. A nessuno deve rendere conto." Ci pare che basti. E' tempo di verifica per la nostra utopia, che concretamente distoglie 4.500 milioni da questo triste scenario per rafforzare la cosiddetta economia civile. A gennaio dello scorso anno erano 3.500, e questo basta a dare un'idea di cosa tratta il bilancio che vi viene

proposto con il consueto commento. Come sempre, un altro modo di valutare il nostro lavoro dell'anno passato può fare riferimento alla tabellina riassuntiva dei finanziamenti, suddivisi per tipologie, insieme alla descrizione dei moltissimi nuovi del '99. Il Gruppo Mag ci racconta come stanno andando le cose dal punto di vista della raccolta: se volete sapere quando pensano di farci raggiungere i 5 miliardi provate a chiederlo voi in assemblea... Crescono i numeri e con essi naturalmente i problemi: hanno trovato un nome i "rischi" di cui alla voce 80p dello Stato Patrimoniale: ve li diciamo e spieghiamo, se ancora non l'avete saputo dai giornali! A parte questo, in ufficio il lavoro cresce più di quanto possa crescere la forbice dei tassi e siamo sempre un po' in affanno. Ci vengono in aiuto per fortuna qualche stagista, obiettori di coscienza in Servizio Civile, qualche volontario. L'organizzazione per settori (vedi lo scorso MAGazine) ha sicuramente migliorato l'efficienza complessiva, ma siamo pochi per farli funzionare bene tutti, e aspettiamo con ansia la prossima assemblea per chiedervi, una volta di più, consigli, priorità e un po' di solidarietà attiva. Insieme alla massa complessiva della liquidità investibile, cresce quella quota che siamo costretti a tenere depositata presso il circuito finanziario tradizionale. Abbiamo per questo analizzato meglio la "piazza" torinese, e dopo aver visto il balzo in avanti della nostra banca d'appoggio nella classifica dei maggiori investitori nel mercato delle armi, abbiamo deciso di cambiare! La Banca di Credito Cooperativo di Casalgrasso e del Carmagnolese ha sicuramente ancora un'idea di etica diversa dalla nostra, ma ci pare comunque assai più adatta a svolgere il ruolo che intermediario "tecnico" tra la Mag4 e i soci: occhio dunque alle nuove coordinate bancarie per i vostri versamenti. Crescono poco invece i "gestori" di quest'abbondante liquidità, cioè voi, a conferma di quanto si delineava già lo scorso anno: dei più di 60 nuovi risparmiatori quasi nessuno, associandosi alla Mag4, completa la propria obiezione monetaria. Quota 1000 insomma, è ancora molto lontana. E' ormai un dato di fatto, ma l'invecchiamento della nostra base sociale si fa sentire soprattutto in occasione delle assemblee dei soci e del rinnovo delle cariche, come quest'anno. A questo proposito, una novità che viene a complicare il quadro appena delineato: l'astuto e prudentissimo legislatore ha deciso che da quest'anno possono essere amministratori di cooperative come la nostra solo persone aventi comprovata esperienza (operativa o gestionale) almeno triennale in ruoli affini al settore finanziario in imprese qualsiasi. Tutto facile quindi per i consiglieri uscenti, ma sostituire i dimissionari diventa più difficile, e ancor più per i sindaci, che dovranno essere iscritti all'albo dei revisori. Gli aspiranti candidati dubbiosi o indecisi si rivolgano in sede, potremo valutare insieme i requisiti necessari.

Frattanto, in Italia... ne succedono di tutti i colori, l'interesse per la Finanza Etica e per un'economia "altra" cresce veloce un po' ovunque, e lo dimostrano molti patetici tentativi d'imitazione messi in atto dalle banche tradizionali: contemporaneamente però, la disperata concorrenza tra loro le costringe ad allearsi e fondersi per non soccombere nel mercato "mondializzato". Sempre più grandi, sempre più potenti, sempre di meno: ecco la loro etica.

Criteri di formazione

Il seguente bilancio è conforme al dettato del D.L. 27 gennaio 1992 n. 87, come risulta dalla presente Nota Integrativa, che costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio e che è stata redatta ai sensi della medesima normativa.

PARTE A - CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/1998 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività, e non sono state effettuate deroghe di sorta.

Gli utili sono inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si tiene conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni	<i>Immateriali</i> Non ci sono immobilizzazioni immateriali. <i>Materiali</i> Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto di ammortamenti e svalutazioni e, se del caso, rivalutate a norma di legge.
Crediti	Sono esposti al loro valore di realizzo.
Debiti	Sono rilevati al loro valore nominale.
Ratei e risconti	Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.
Rimanenze di magazzino	L'attività effettuata non comporta esistenze di magazzino.
Titoli a reddito fisso	Non ne esistono a bilancio.
Partecipazioni	Sono iscritte al costo d'acquisto o sottoscrizione, nel rispetto del principio del minore tra il costo ed il loro valore di mercato.
Fondi rischi su crediti	I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono accantonati secondo criteri di congruità in tali fondi. Non si tiene conto dei rischi di natura remota
Fondo T.F.R.	Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti.
Imposte sul reddito	Le imposte correnti sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti in base ad una realistica previsione del reddito imponibile, tenendo conto dell'eventuale esenzione.
Riconoscimento ricavi	I ricavi di natura finanziaria e dei servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Criteria di rettifica

Non esistono riprese né rivalutazioni di valori.

Criteria di conversione dei valori espressi in valuta

Non esistono partite in valuta estera.

Impegni e garanzie

Gli impegni e le garanzie sono indicati al loro valore contrattuale.

Rettifiche e accantonamenti

Sono state effettuate le seguenti rettifiche ed i seguenti accantonamenti:

Rettifiche di valore operate

Saldo al 31/12/1998	Lit	1.029.066
Saldo al 31/12/1997	Lit	10.916.000
Variazioni	Lit	(9.886.934)

<i>Descrizione</i>	<i>Importo</i>
Ammortamento anticipato fabbricati	
Ammortamento anticipato impianti e macchinario	
Ammortamento anticipato attrezzature industriali e commerciali	319.900
Ammortamento anticipato altri beni materiali	
Accantonamento svalutazione crediti	
Rettifiche di valutazione delle rimanenze	
Beni di costo unitario non superiore a Lit 1.000.000	709.166
Totale	1.029.066

Accantonamenti operati

Saldo al 31/12/1998	Lit	22.783.240
---------------------	-----	------------

Saldo al 31/12/1997	Lit	12.225.000
Variazioni	Lit	10.558.240

La Cooperativa ha ritenuto necessario utilizzare i seguenti accantonamenti per dotarsi di maggiori fondi al fine di far fronte alle future esigenze gestionali:

Descrizione	Importo
Sopravvenienze attive art. 55 D.P.R. 917/1993	
Accantonamento fondo rischi interessi di mora	5.725.858
Accantonamenti lavori ciclici	
Accantonamenti fondo concorsi a premio	
Accantonamento svalutazione cambi	
Fondo svalutazione crediti	17.057.382
Totale	22.783.240

Totale rettifiche ed accantonamenti (al 31/12/98):

Ammortamenti	: Lit. 1.029.066
Fondo svalutazione crediti	: Lit. 17.057.382
Fondo rischi di interessi di mora	: Lit. 5.725.858
Imposte sul reddito dell'esercizio	: Lit. 11.339.622
Totale rettifiche ed accantonamenti	: Lit. 35.151.928

Effetti sulla situazione patrimoniale e sul risultato economico dell'esercizio chiuso al 31/12/1998:

L'accantonamento di Lit. 17.057.382 al fondo rischi su crediti ha creato, nello Stato Patrimoniale, un incremento del medesimo per pari importo, nel contempo si è utilizzato il fondo per Lit. 7.868.000. Fondo al 31/12/98 57.848.094 – 7.868.000 + 17.057.382 = 67.037.476, portandolo da Lit. 57.848.094 a L.67.037.476.

Descrizione	31/12/98	31/12/97
Utile d'esercizio	35.073.759	44.648.253
Totale rettifiche e accantonamenti	35.151.928	23.141.000
Risultato lordo d'esercizio	70.225.687	67.789.253

PARTE B - INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE ATTIVITÀ

Crediti verso enti creditizi

Conto corrente presso istituto "Monte dei Paschi di Siena":

Descrizione	31/12/1998	31/12/1997
a. fino a tre mesi	693.276.773	256.086.731
b. da tre a dodici mesi	0	0
c. da uno a cinque anni	0	0
d. oltre cinque anni	0	0
e. durata indeterminata	0	0
Totale	693.276.773	256.086.731

La variazione del saldo del conto corrente bancario è poco significativo in quanto valore «istantaneo» e assai mobile nel tempo. La giacenza media nel corso dell'anno risulta in linea con i criteri adottati per un'oculata gestione dei depositi/prelievi.

Crediti verso enti finanziari

Non vi sono stati rapporti con alcun ente finanziario.

Crediti verso la clientela

I crediti sono così suddivisi secondo le scadenze:

Descrizione	31/12/1998	31/12/1997
a. fino a tre mesi	253.714.723	239.924.000
b. da tre a dodici mesi	1.084.522.000	726.658.500
c. da uno a cinque anni	1.867.034.606	2.045.923.329
d. oltre cinque anni	0	0
e. durata indeterminata	312.058.866	317.177.360
Totale	3.517.330.195	3.329.683.189

Crediti in sofferenza

	31/12/98	31/12/97
	0	0

Crediti per interessi di mora

	31/12/98	31/12/97
	15.790.788	0

Obbligazioni e altri titoli a reddito fisso

	31/12/98	31/12/97
	0	0

Titoli immobilizzati

	31/12/98	31/12/97
	0	0

Titoli non immobilizzati

	31/12/98	31/12/97
	0	0

Partecipazioni rilevanti

	31/12/98	31/12/97
	0	0

Partecipazioni e variazioni annue**a) in enti creditizi**

	31/12/98	31/12/97
	0	0

b) in enti finanziari

	31/12/98	31/12/97
	0	0

c) altre**- quotate**

	31/12/98	31/12/97
	0	0

- non quotate

	31/12/98	31/12/97
	42.410.000	42.410.000

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente o indirettamente:

Denominazione / Sede	Valore a bilancio
----------------------	-------------------

Coop. AUTOGEST a r.l. – Udine	50.000
Coop. MAG 6 Servizi a r.l. - Reggio Emilia	50.000
Coop. INTERMAG a r.l. – Milano (a)	500.000
Coop. COAP a r.l. – Torino	10.000
Coop. MAG 7 a r.l. – Genova	500.000
Coop. MAG Venezia a r.l. – Venezia	100.000
Cons. CTM - MAG a r.l. – Padova	100.000
MAG Società mutua per l'autogestione - Verona	100.000
Coop. Quetzal a r.l. – Alba	1.000.000
Banca Etica - Padova (b)	40.000.000
Totale	42.410.000

Le nostre quote non hanno subito variazioni rispetto all'esercizio precedente.

Note:

- Per quanto riguarda la Coop. InterMag di Milano abbiamo richiesto il recesso da socio in data 01/05/94, in data 01/08/94 abbiamo ricevuto l'accettazione di recesso; siamo ancora tuttora in attesa delle quote.
- Per quanto riguarda la Banca Popolare Etica abbiamo richiesto il recesso parziale pari a Lit. 20.000.000 e siamo tuttora in attesa della promessa di restituzione.

Immobilizzazioni immateriali e loro variazioni annue

Saldo al 31/12/1998	Lit	0
Saldo al 31/12/1997	Lit	360.850
Variazioni	Lit	(360.850)

Totale movimentazione delle immobilizzazioni immateriali

Descrizione costi	Valore 31/12/1997	Incrementi esercizio	Decrem. esercizio	Ammort. Esercizio	Valore 31/12/1998
Impianto e ampliamento					
Ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti brevetti industriali	360.850			(360.850)	0
Concessioni, licenze, marchi					
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti					
Altre					
Totale	360.850			(360.850)	0

Non vi è stato nessun incremento nell'esercizio.

Precedenti rivalutazioni, ammortamenti e svalutazioni

Il costo storico all'inizio dell'anno è così composto:

Descrizione costi	Costo storico	Fondo ammortamento	Rivalutaz.	Svalutaz.	Valore netto
Impianto e ampliamento					
Ricerca, sviluppo e pubblicità					
Diritti brevetti industriali	2.966.090	(2.605.240)			360.850
Concessioni, licenze, marchi					
Avviamento					
Immobilizzazioni in corso e acconti					

Altre				
Totale	2.966.090	(2.605.240)		360.850

Spostamenti da una voce verso un'altra

Non ne sono stati effettuati.

Rivalutazioni e svalutazioni effettuate nel corso dell'anno

Non ne sono state effettuate.

Immobilizzazioni materiali e loro variazioni annue

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati ad un'utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità d'utilizzazione;

Saldo al 31/12/1998	Lit	3.067.200
Saldo al 31/12/1997	Lit	1.016.000
Variazioni	Lit	2.051.200

Attrezzature industriali e commerciali

Descrizione	Importo
Costo storico	6.540.000
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica	
Ammortamenti esercizi precedenti	(5.524.000)
Svalutazione esercizi precedenti	
Saldo al 31/12/1997	1.016.000
Acquisizione dell'esercizio	3.199.000
Rivalutazione monetaria	
Rivalutazione economica dell'esercizio	
Svalutazione dell'esercizio	
Cessioni dell'esercizio	
Giroconti positivi (riclassificazione)	
Giroconti negativi (riclassificazione)	
Interessi capitalizzati nell'esercizio	
Ammortamenti dell'esercizio	(1.147.800)
Saldo al 31/12/1998	3.067.200

E' stato acquistato nell'esercizio un computer portatile HD ADVANCE II TFT 233 – 3 presso MAXISTORE di Torino.

Attività e passività verso imprese del gruppo e di imprese partecipate

31/12/98	31/12/97
0	0

Altre attività

Crediti	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti verso Erario	1.336.216			1.336.216
Crediti per rimborsi IRPEG	4.257.000	33.927.287		38.184.287
Crediti diversi	300.000			300.000
Totale	5.893.216	33.927.287		39.820.503

Commenti

I crediti diversi sono relativi alle cauzioni per utenze.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/1998	Lit	40.416.946
Saldo al 31/12/1997	Lit	69.038.338
Variazioni	Lit	(28.621.854)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione della voce è così dettagliata:

Descrizione	Importo
Ratei per interessi su finanziamenti	24.362.158
Ratei per interessi di mora	15.790.788
Risconti	264.000
Totale	40.416.946

PASSIVITÀ**Debiti verso enti creditizi**

31/12/98	31/12/97
0	0

Debiti verso enti finanziari

31/12/98	31/12/97
0	0

Debiti verso clientela

Descrizione	31/12/1998	31/12/1997
a. fino a tre mesi	2.540.922.117	2.094.067.637
b. da tre a dodici mesi	0	0
c. da uno a cinque anni	0	0
d. oltre cinque anni	0	0
e. durata indeterminata	0	0
Totale	2.540.922.117	2.094.067.637

Si tratta dei depositi effettuati dai soci (cooperative e associazioni) al 31/12/1998.

Debiti rappresentati da titoli

31/12/98	31/12/97
0	0

Fondi di terzi in amministrazione

31/12/98	31/12/97
0	0

Fondo rischi su crediti

Descrizione	31/12/1997	Incrementi	Decrementi	31/12/1998
Fondo rischi su crediti	57.848.094	17.057.382	(7.868.000)	67.037.476
Fondo rischi su interessi di mora	0	5.725.858	0	5.725.858
Totale	57.848.094	22.783.240	(7.868.000)	72.763.334

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. Per quanto riguarda il decremento è dovuto alla svalutazione del credito (Lit. 2.868.000 per fatture di interesse e Lit. 5.000.000 per capitale) dell'Associazione Consumatori Solidali.

Fondi per rischi ed oneri: altri fondi

31/12/98	31/12/97
0	0

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/1998	Lit	18.894.667
Saldo al 31/12/1997	Lit	14.438.972
Variazioni	Lit	4.455.695

La variazione è così costituita:

Variazioni	Importo
Saldo al 31/12/97	14.438.972
Incremento per accantonamento dell'esercizio	4.455.695
Decremento per utilizzo dell'esercizio	0
Saldo al 31/12/98	18.894.667

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Cooperativa al 31/12/1998 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Gli accantonamenti sono riferiti ai due dipendenti in forza alla cooperativa al 31/12/98 (Giorgio Rossetto, Guido Audino).

Posizione contrattuale dei dipendenti:

Nome dipendente	Categoria contrattuale e livello	Note
Giorgio Rossetto	C.C.N.L. sett. Commercio – IV livello	dipendente per tutto l'esercizio
Guido Audino	C.C.N.L. sett. Commercio – IV livello	dipendente per tutto l'esercizio

Patrimonio netto

Descrizione	31/12/1998	31/12/1997	Variazioni
Capitale	1.446.703.852	1.375.919.549	70.784.303
Riserva da sovrapprezzo azioni			
Riserve di rivalutazione			
Riserva legale	55.486.857	46.557.206	8.929.651
Riserva azioni proprie in portafoglio			
Riserve statutarie	18.260.449	18.254.086	6.363
Altre riserve			
Utili (perdite) portati a nuovo			
Utile (perdita) d'esercizio	35.703.759	44.648.253	(4.488.799)

Il capitale sociale al 31/12/1998 è così composto:

Quote	Numero	Valore nominale
Azioni da Lit. 5.000	7.136	35.680.000
Azioni da Lit. 10.000	1.168	11.680.000
Azioni da Lit. 50.000	25.214	1.260.700.000
Aumento gratuito ex L. 59/92		138.643.852
Totale	33.518	1.446.703.852

Informativa ai sensi dell'articolo 105 D.P.R. 917/1986

Ai fini di quanto previsto dall'articolo 105 del D.P.R. n. 917 del 22 dicembre 1986, si precisa che in bilancio esistono le seguenti riserve:

- Riserve o altri fondi formati con utili o proventi conseguiti a partire dall'esercizio in corso alla data 1/12/1983, assoggettati a IRPEG ad aliquota normale: Lit. zero
- Riserve o altri fondi formati con utili o proventi conseguiti a partire dall'esercizio in corso alla data 1/12/1983, non assoggettati a IRPEG (esclusi quelli previsti ai punti *d* ed *e*): Lit. zero.
- Riserve o altri fondi già esistenti alla fine dell'ultimo esercizio chiuso prima del 1/12/1983 o formati con utili o proventi dell'esercizio stesso (esclusi quelli ai punti *d* ed *e*): Lit. zero .
- Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione concorrono a formare il reddito imponibile

della Cooperativa, indipendentemente dal periodo di formazione:

Riserva legale	55.486.857
Riserve statutarie	18.260.449
Riserva rivalutazione ex legge n. 72/1983	0
Riserva art. 18 ex legge n. 675/1997	0
Riserva rivalutazione ex legge n. 576/1975	0
	73.747.306

- e) Riserve o altri fondi che in caso di distribuzione non concorrono a formare il reddito imponibile dei soci indipendentemente dal periodo di formazione: Lit. zero.

Totale riserve scritte in bilancio: Lit 73.747.306

Altre passività

I debiti sono valutati al loro valore nominale; la natura e la scadenza degli stessi sono così suddivise:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Acconti	0	0	0	0
Debiti verso fornitori	2.797.600	0	0	2.797.600
Debiti tributari	2.330.385	0	0	2.330.385
Debiti verso istituti di previdenza	2.248.000	0	0	2.248.000
Altri debiti	3.516.509	0	0	3.516.509
Totale	10.892.494	0	0	10.892.494

Non esistono debiti assistiti da garanzia reale su beni sociali.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/1998	Lit.	136.957.788
Saldo al 31/12/1997	Lit.	103.854.228
Variazioni	Lit.	33.103.560

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. La composizione della voce è così dettagliata:

Ratei Passivi

	31/12/98	31/12/97
Interessi passivi su depositi soci	127.353.014	94.439.757
Fatture da ricevere	9.604.774	9.414.471

Risconti Passivi

	31/12/98	31/12/97
	0	0

Garanzie rilasciate

	31/12/98	31/12/97
	658.778.792	0

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle garanzie rilasciate:

Denominazione / Sede	Depositi netti al 31/12/98	% garantita dallo schema	Valore a bilancio garantito
Coop. Sociale San Donato a r.l. - Torino	1.203.173.357	30%	360.952.007
Coop. Sociale San Paolo 93 a r.l. - Cuneo	204.754.607	30%	61.426.382

Coop. Il Ponte a r.l. – Giaveno (TO)	361.961.695	30%	108.588.509
Coop. Lo Pan Ner a r.l. - Aosta	135.206.332	30%	40.561.900
Coop. Della Rava e della Fava a r.l. - Asti	290.833.314	30%	87.249.994
Totale	2.195.929.305		658.778.792

La cooperativa MAG4 Piemonte ha coperto le suindicate cooperative con uno schema di Garanzia dei Prestiti sociali, approvato dalla Centrale Cooperativa Confederazione Cooperative Italiane (ConfCooperative) Piemonte, secondo i seguenti riferimenti legislativi: D. Legs. N.385 del 01/09/93 (T.U. Legge Bancaria) art. 11, 115, 117, 130 e 131; Delibera del C.I.C.R. del 03/03/94; Istruzioni di vigilanza in tema di raccolta di risparmio dei soggetti non bancari emanate dalla Banca d'Italia in data 28/06/95, cap. LX, sez.III, par.2 e sez.VI; Circolare esplicativa Banca d'Italia (Filiale di Torino), prot.018461 in data 10/11/97, fasc. W3, in tema di raccolta presso soci di cooperative non finanziarie.

Impegni

31/12/98	31/12/97
0	0

PARTE C - INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO**Interessi attivi e proventi assimilati****a. su crediti verso enti creditizi**

31/12/98	31/12/97
11.277.232	15.766.455

Si tratta degli interessi attivi sul C/C in essere presso l'istituto bancario "Monte dei Paschi di Siena" Ag. 6 di Torino.

b. altri interessi attivi

31/12/98	31/12/97
0	0

c. su crediti verso la clientela

31/12/98	31/12/97
322.045.608	314.181.142

Si tratta degli interessi attivi sui finanziamenti concessi ai soci.

d. su titoli a reddito fisso

31/12/98	31/12/97
0	0

Interessi passivi e oneri assimilati**a. su debiti verso enti finanziari**

31/12/98	31/12/97
0	0

b. su debiti verso la clientela

31/12/98	31/12/97
127.353.014	124.387.895

Si tratta degli interessi corrisposti sui depositi effettuati dai soci.

Commissioni attive

31/12/98	31/12/97
0	0

Commissioni passive

31/12/98	31/12/97
0	76.739

Perdite da operazioni finanziarie

31/12/98	31/12/97
0	0

Profitti da operazioni finanziarie

31/12/98	31/12/97
0	0

Rettifiche di valore su crediti e accantonamenti per garanzie e impegni

31/12/98	31/12/97
0	0

Spese amministrative**a. spese per il personale**

31/12/98	31/12/97
81.730.261	82.352.106

I dipendenti assunti per l'esercizio 1998 sono due.

b. altre spese amministrative

31/12/98	31/12/97
48.078.059	48.444.242

Rettifiche di valore su immobilizzazioni (Ammortamenti)**a. immobilizzazioni immateriali**

31/12/98	31/12/97
360.850	1.111.660

b. immobilizzazioni materiali

31/12/98	31/12/97
1.147.800	1.068.000

Per quanto riguarda gli ammortamenti si specifica come gli stessi siano stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Non sono state effettuate altre svalutazioni.

Accantonamenti ai fondi rischi su crediti effettuati in applicazione di norme tributarie

31/12/98	31/12/97
22.783.240	12.225.000

Si è creato oltre al fondo rischi su crediti, anche il fondo rischi su interessi di mora.

Altri proventi di gestione

31/12/98	31/12/97
1.422.500	1.697.500

Si tratta della rivalsa delle spese relative all'imposta di bollo relativa alle fatture emesse.

Altri oneri di gestione

di cui

a. acquisto di beni strumentali di valore unitario inferiore a Lit. 1 milione

31/12/98	31/12/97
709.166	10.916.000

b. altre imposte

31/12/98	31/12/97
5.539.569	6.415.202

Si tratta delle imposte e tasse corrisposte nell'esercizio, compresa l'IVA indetraibile

Proventi straordinari

31/12/98	31/12/97
0	0

Oneri straordinari

31/12/98	31/12/97
0	0

Numero medio dei dipendenti per categoria

L'organico medio aziendale nel corso dell'esercizio ha subito la seguente evoluzione:

Organico	31/12/1997	31/12/1998	Variazioni
Dirigenti			
Impiegati	2	2	0
Operai			
Altri			
Totale	2	2	0

Il contratto di lavoro applicato è quello del settore "Commercio".

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente, compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute, accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Amministratori e sindaci**Compensi**

Ai sensi di legge si rende noto che agli amministratori non spetta alcun rimborso, per il Presidente del Collegio Sindacale è stato corrisposto un rimborso forfettario di Lit.#1.166.000# al netto dell'IVA; mentre ai Sindaci effettivi non spetta alcun compenso.

Crediti e garanzie rilasciate

Ai sensi di legge si rende noto che gli amministratori e i membri del Collegio sindacale non hanno prestato alcun credito né alcuna garanzia.

Impresa capogruppo o ente creditizio comunitario controllante

Ai sensi di legge si rende noto che non esiste alcuna impresa capogruppo o altro ente comunitario controllante.

Conclusioni

Il presente bilancio, composto di Stato patrimoniale, Conto economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alla risultanza delle scritture contabili.

Il Collegio Sindacale

Presidente del Consiglio di Amministrazione

SOLIA CARLO

PERAZZONE LUCA VITO

BRUZZONE ERNESTA

PULCHER FILIPPO